
14.061.845/0001-00, pelo valor de R$ 397.156,00 (trezentos e 
noventa e sete mil cento e cinquenta e seis reais). PUBLIQUE-
SE e encaminhe-se ao Grupo Administrativo Setorial para as 
providências. Em 22/12/22. (Enc. proc. ao GAS, em 22/12/22).

 (REPRODUZIDO POR TER SIDO PUBLICADO COM 
INCORREÇÃO – VALOR)

140788/2022

EXTRATO DE CONTRATO
ESTADO DO PARANÁ

CONTRATO DE CONCESSÃO DE SERVIÇOS LOCAIS DE GÁS CANALIZADO
Protocolo nº 19.878.029-4: O objeto do presente Contrato é a prorrogação da 
Concessão para a exploração dos Serviços Locais de Gás Canalizado e demais 

Casa Civil

serviços correlatos e afins, como a construção, operação e manutenção do Sistema 
de Distribuição, para a utilização por todos os segmentos do mercado, com 
exclusividade em todo o território do Estado do Paraná, pelo prazo de 30 (trinta) 
anos, contados da data de vencimento do prazo original da Concessão, qual seja, 
06/07/2024, passando a ter como termo final de vigência a data de 06/07/2054, a 
partir da qual não será admitida nova prorrogação, exceto conforme autorização 
na legislação aplicável. A prorrogação da Concessão deste Contrato é realizada 
mediante o pagamento de outorga no montante de R$ 508.000.000,00 (quinhentos 
e oito milhões de reais), a ser revertido em favor de investimentos pelo Estado do 
Paraná, nos termos do artigo 17, §3º, da Lei Complementar Estadual nº 205, de 2017. 
Poder Concedente: Estado do Paraná; 
Concessionária: Companhia Paranaense de Gás – COMPAGAS.
Assinado por: Governador do Estado do Paraná – Carlos Massa Ratinho Júnior, 
Diretor-Presidente da COMPAGAS - Rafael Lamastra Júnior; Diretor de 
Administração e Finanças da COMPAGAS - Vitor Hill de Oliveira Alves Pessoa; 
Diretor Técnico-Comercial da COMPAGAS - Fábio Eduardo Morgado. 
Data da Assinatura: 26 de dezembro de 2022. 
Disponível para acesso em: https://www.casacivil.pr.gov.br/sites/default/arquivos_
restritos/files/documento/2022-12/Protocolo%2019-878-029-4.pdf

140790/2022 

Atendimento de segunda a sexta das 7h às 19h
41 3200 5002

Central de atendimento ao cliente  - CAC 
A central de atendimento ao cliente - CAC, foi criada visando o atendimento a todos 
os usuários do sistema de publicações oficiais (imprensaNet), seja ele vinculado ao 

governo estadual, prefeitura ou usuário particular.

Dúvidas quanto ao procedimento de envio e consulta de matérias,
pagamentos e cópias autenticadas, podem ser sanadas de forma

rápida e clara.

www.imprensaoficial.pr.gov.br

12373ª feira | 27/Dez/2022  - Edição nº 11326


